Costei, sposata con Andrea d’Ungheria, allo 
scopo di serbare alla dinastia angioina il diritto 
alla successione nel regno, escluse il marito dal 
trono dando origine ad una conflittualità in cui 
si inserì come moderatore papa Clemente VI. 

Morto senza eredi Filippo Stendardo, marito di 
Martuccia de Capua, l’ex regina Sancia si im-
possessò dei beni di lui ed avanzò richiesta del 
feudo di Paterno, in quanto promessole dal de-
funto re Roberto. Martuccia, dal canto suo, fece 
presente che Paterno, sin da tempo immemora-
bile, era parte integrante della baronia di Ge-
sualdo e non ne poteva essere disgiunto se non 
con grave danno per l’intero possedimento. 

La lite si protrasse per mesi inter quondam In-
clitam dominam Sanciam Ierusalem et Sicilie 
Reginam ... et Martuciam de Capua dominam 

1 Registri angioini. 
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Baronie Gisualdi sororem eiusdem Marie co-
niunctam contentionis exorta materia de Castro 
paterni posito in provincia principatus ultra 
serras montorii quod de Baronia Gisualdi fore 
dignoscitur ...2  

fra l’illustre signora Sancia, ex  regina di Gerusa-

lemme e di Sicilia ... e Martuccia de capua, signora 
della baronia di Gesualdo, e sua sorella Maria a lei 
unita nel contenzioso sorto intorno al castello di Pa-
terno, sito nella provincia del Principato oltre Serra di 
Montoro, per il fatto che fosse stato distinto dalla baro-
nia di Gesualdo ... 

Alfine si addivenne ad un accordo, siglato In 

nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno nati-
vitatis eius Millesimo Trecentesimo quadrage-
simo tertio. Regnante Serenissima principissa 
et domina nostra domina Iohanna dei gratia Re-
gina Ierusalem et Sicilie ... die vicesimo tertio 
mensis aprilis undecime indictionis neapoli in 
Reginali Castro novo civitatis ipsius ...1 

In nome di nostro Signore Gesù Cristo, nell’anno 

dalla sua nascita 1343, regnando la serenissima princi-
pessa e signora nostra, signora Giovanna, regina di Ge-
rusalemme e di Sicilia per grazia di Dio ... nel giorno 23 
del mese di aprile, nell’undicesima indizione, in Napoli, 
nel reale Castelnuovo della stessa città ...  

Per effetto del compromesso, Regina mater 

nostra remisit et cessit ipsi Martucie omne ius 
omnemque actionem sibi competens et compe-
tentem competiturum et competituram in dicto 
castro paterni ac illius hominibus vassallis iu-
ribus et pertinentiis suis ... si forte ipsa Martu-
cia deciderit legitimis heredibus non relictis 
Castrum ipsum paternum deveniet sicut et deve-
nire debet dicta Baronia Gisualdi ad Mariam de 
Capuam sororem suam et eius heredes ...2